
  

  
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 
  

  

  

ANO XXVUL-Nº 066 20/04/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: l 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......iitee nie PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... e PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP .........i eee, PÁG. 012 

  
  

- ? N 

gnu, Couho ago ELLA ALA Ce va É (O 
f 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva | 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas «Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO H- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO Ii 
  

Parte 1:   

PORTARIA Nº 25.422, DE 03 DE ABRIL DE 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.050206/97-15, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a NIGELA MARIA MEDEIROS CORREIA DIAS, matrícula 

SIAPE nº 0306181-6, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais código 061088.NS, Classe A, 

Padrão IN, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fimdamento no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei 

nº 8.112, de 1 | de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mem 4) 

Portaria nº 25.423, de 03 de abril de 1998, 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q que consta do 

Processo UFF nº 23069.002820/96-71, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO POQUECHOQUE FIGUEROA, matricula 
SIAPE nº 0304582-9, ocupante do cargo de Médico, código 061062.NS, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do artigo 34, parágrafo 2º, da Lei nº 4.345, de 

26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 6.786, de 26/05/80. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 25.424, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.009855/97-95, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a SELMA DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 0303260- 

3, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, código 062002.NI, Classe B, Padrão I, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alínea d, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Dad



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIIE - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO il - PAG 03 

  

Portaria 0º 25.425, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069. 005444/97-49, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARY ANGELA MARINS DE OLIVEIRA, matricula 

SIAPE nº 0304477-6, ocupante do cargo de Cozinheiro, código 065023.NA, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IM, alinea c, da Lei nº 8.112, de || de dezembro do 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

+ 

    

Ponaria 1º 25,426, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Flumineuse, no uso de suas atribuições, e tesdo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069,007386/97-15, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a CLAUDIA MARIA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 
WEEKES BRANDÃO, matricula SIAPE nº 0305874-2, ocupante do cargo de Administrador código 061004.NS, Classe 
À, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LI, alinea c, da 

Lei nº 8.112, de ti de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4———   

  

Portaria nº de 25.428, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.050178/04-39, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARIA ELIZA NOGUEIRA SOBROZA, matricula SIAPE 

nº 0304029-1, ocupante do cargo de Arquivista, código 061010.NS, Classe A, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no astigo 186, inciso HI, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezenibro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Portaria nº 25.429, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.000234/96-38, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a HAMILTON PINTO CERQUEIRA, matricula SIAPE nº 
0304272-2, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 063029.NI, Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, alínea a, da Lei nº 8.112, de t1 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mem 4) 

  

Portaria nº 25.430, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Processo UFF nº 23069.001760/96-14, 

Cd 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARLENE SILVA DE ALMEIDA, matricula SIAPE nº 

0305244-2, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066.NI, Classe A, Padrão Ii, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso III, alinea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá     

Portaria nº 25.431, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no tso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069.050054/07-79, ente ce. 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a NANCI VALENÇA BARROS, matrícula SIAPE nº 

0311630-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066.NI, Classe €, Padrão Il, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso IH, alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Did    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

O XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO W- PÁGS 

  

Portaria nº 25 432, de 03 de abril de 1998, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.002338/95-23, 

DA COSTA, matricula  SIAPE 

Classe A, Padião H!, do Quadro de 

8.112, de 11 de 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a NEUSA MARIA 

nº 0304365-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 062066.NI, 

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Hi, alínea a, da Lei nº 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro do 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

ad 

      

Portaria nº 25.433, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.001600/96-22, 

RESOLVE retificar à Portaria nº 25.168, de 23 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 31 de dezembro 

de 1997, na parte referente ao nome, que passa a ser, CRISTINA MARIA CAETANO DA SILVA RODRIGUES, e não 

como constou da referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

md) ——— 

Portaria nº 25.434, de 03 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições, € tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.001347/97-41, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25,082, de 02 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 23 de dezembro 

de 1997, na parte referente ao nome, que passa a ser, NADJA MARIA FONSECA PEREGRINO, e não como constou da 

referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

46



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO H- PÃG.06 

  

Portaria nº 25.435, de 03 de abnil de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.004600/95-65, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.177, de 23 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 3] de dezembro 

de 1997, que concedeu aposentadoria à servidora MARIA HELENA DE ASSIS RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Auxihar de Enfermagem, código 062066.NT, matricula SIAPE nº 0307608-2, na parte referente 20 padrão, que passa a ser 

Padrão 1, e não como constou da referida Portaria, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mm 4) 

Portaria nº 25.436, de 03 de abril de 1998. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.003448/05-67, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.170, de 23 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 31 de dezembro 
de 1997, que concedeu aposentadoria à servidora MARIA DE LOURDES DE SOUZA UCHOA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, código 063001.NI, na parte referente à matrícula SJAPE, que passa a ser 0305747-9, e não 
como constou da referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mam À) 

Portaria nº 25.437, de 03 de abril de 1998. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.000975/96-37, Pee tro | 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.160, de 22 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 31 de dezembro 
de 1997, que concedeu aposentadoria ao servidor JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Atendente de 
Enfermagem, matricula SIAPE nº 0305167-5, na parte referente ao código, que passa a ser 064037.NA, e não como constou 

da referida Portaria. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ad    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO H- PÃGO7: 

  O ed 

Portaria nº 25.464, de 08 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e Lendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069.001607/05-06, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a LUIZ CARLOS PONTUAL DE OLIVEIRA, matricula 

SIAPE nº 0304111-4, ocupante do cargo de Médico, código 061062.NS, Classe A, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Ill, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

Dad 

    

Portaria nº 25.465, de 08 de abril de 1998, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, ao uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF àº 23069. .042775/97-13, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a PAULO CESAR MOREIRA DA SILVA, matricula SIAPE 

nº 0304916-6, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, código U63038.NI, Classe A, Padrão HI, do Quadro de 

Pessoa! Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea c, da Lei º 8.112, de ll de 

dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

    

Portaria nº 25.466, de 08 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do 

Processo UFF nº 23069,021069/97-01, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a THEREZINHA SOUTO DE PAIVA, matricula SIAPE nº 

0303058-9, ocupante do cargo de Professor Assistente 03, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro do Pessoal 

Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso ll, alinea d, da Lei nº 8 112, de 11 de dezembro de 

1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dad 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO 1H - PÃG.08 

  

Portaria nº 25.467, de 08 de abril de 1998. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.050145/97-22, 

RESOLVE alterar a fundamentação legal da aposentadoria concedida a VERA MARIA MENDES SOBRAL, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, matrícula SIAPE nº 03080]0-1, pela Portaria nº 23.627, de 15 de agosto de 1996, publicada no DOU 

de 21 de agosto de 1996, para dela constar as vantagens do artigo 186, inciso 1, parágrafo 1º, da Lei nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, combinado com o artigo 190 da referida Lei, cujos efeitos vigoram a partir de 12/03/98, data do laudo 

médico caracterizador da invalidez. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mem 4) 

Portaria nº 25.468, de 08 de abril de 1998. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.007494/97-98, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 25.135, de 22 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 31 de dezembro 
de 1997, que concedeu aposentadoria à servidora SUELY REIS PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 0311397-2, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a 
ser Professor Adjunto 02, e não como constou da referida Portarra. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Q —   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 26. De 30 de março de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“a” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Processo nº23069.040199/98-14, 

RESOLVE: remover o servidor ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “B”, Padrão V, matrícula UFF nº 08548-2 e STAPE nº 0308679-7, do Centro de Estudos Gerais para a 

Prefeitura do Campus Universitário. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

Q mam  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVIII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO II - PAG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 27 De 30 de março de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca 

“e” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5. 820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista O que cousta do Processo n1º2 3069.040200/08-93, 

RESOLVE: remover o servidor MARIO CESAR NEWMAN DE QUEIROZ, Técnico em Arquivo, código 
63016, Classe “B”, Padrão V, matrícula UFF nº 03860-5 e SIAPÉ nº 0304662-1, do Centro de Estudos Gerais para O 

Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense, 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

46 —— — 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 28 De 30 de março de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“g” do inciso !, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 060120/98-17, 

RESOLVE: remover a servidora KARLA CRISTINA COELHO TAVARES, Assistente em Aduinistração, 
código 63001, Classe “B”, Padrão 1, matricula UFF nº 08622-5 é SIAPE nº 0308747-5, do Gabinete do Reitor para o 

Departamento de Difusão Cultural, 
= 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 29 De 03 de abril de 1998. 

  

  

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Maynifico Reitor, conforme a alinea 

“g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, é tendo 

em vista O que consta do Expediente nº 060235/98-21, 

RESOLVE: remover o servidor LUIS MAURO DOS REIS, Operador de Computador, código 62065, Classe 

“B”, Padrão VI, matricula UFF nº 061 14-0 e SIAPE nº 0306643-5, do Núcleo de Processaniento de Dados para o Centro de 

Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

+ 

  

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIHI - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO WH- PÁG.010 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 30 De 03 de abnil de 1998. 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“a” do inciso T, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista 0 que consta do Expediente nº 060225/98-77, 

RESOLVE: remover a servidora DAVILMA ANTONIO BORGES, Técnico em Audiovisual, codigo 62070, 

Classe “B”, Padrão V, matricula UFF nº 08246-9 e SIAPE nº 0308447-6, do Centro de Ciências Médicas para o Centro de 

Estudos Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

e 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 31 De 03de abril de 1998 

    

O DIRETOR DE PESSOAL, no tso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea 

“9” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 060183/08-29, 

RESOLVE: remover o servidor IVANIR VIEIRA MIRANDA, Porteiro, código 62082, Classe “A”, Padrão TII, 

matrícula UFF nº 03124-3 e SIAPE nº 0304020-7, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do Departamento de 

Difusão Cultural para o Centro de Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

e     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 32 De 03 de abril de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea 
“e” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada: no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 060275/98-45, Po Pe ce. 

RESOLVE: remover a servidora LEILA MARIA PEREIRA, Programador Cultural, código 61074, Classe “B”, 

Padrão VV, matrícula UFF nº 05989-3 e SIAPE nº 0306525-I, do Departamento de Contabilidade e Finanças para o 

Gabinete do Reitor. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

4 mm  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVUI - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO dl - PAG.OLI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 33 Do 03 do abril de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delogada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“a” do inciso £, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 062 199/07-59, 

RESOLVE: remover servidor JOSÉ AUGUSTO SOBRAL, JULIANO, Auxiliar Administrativo, código 62002, 

Classe “C”, Padrão VI, matricula UFF nº 05969-3 e SIAPE nº 0306506-4, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do 

Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense para o Núcleo de Processamento de Dados. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

Dd 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 34, 08 de Abril de 1998 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item 1, Inciso H, alinea “a” da Portaria nã 22.850 de 02.01.96, publicada no BS, nº 09, de 

12.01.96 e conforme estabelece o artigo 68 da Lei ng 8.1 12/90 e com base no laudo pericial emitido pelo Serviço de Higiene 

o Segurança do Trabalho da Divisao de Perícias Médica, 

RESOLVE: 

INDEFERIR o petlido de Adicional de lusalubridade , formulado pelo servidor abaixo relacionado por 

nao se enquadras nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Vrabalho. 

INSALUBRIDADE 

NOME LOTAÇÃO MAT SIAPE/UFF EXP/PROC 

ITALO MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR | HUAP 0306108 00934 1/97-58 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Disetor de Pessoal 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO I1 - PÃG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 35 De t4de abril de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea 

“pg” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 065209/96-36, | 

RESOLVE: remover servidor JOSÉ DA SILVA FILHO, Técnico em Enfermagem, código 63029, Classe “B”, 

Padrão IV, matrícula UFF nº 01812-6 e SIAPE nº 0302951-3, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do Hospital 

Universitário Antonio Pedro para o Centro de Estudos Gerais, tendo em vista o Laudo Conclusivo da Terceira Junta Médica 

da Divisão de Perícias Médicas do Departamento de Pessoal. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

e     

RESUMO DE DESPACHOS F. DECISÕES 

Nº 014 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069 .00134/98-45 

INTERESSADO: JACIRA JOSÉ DE CARVALHO NASCIMENTO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DFCISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso IJ, alínea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº I70 de 08.09.1977, CONCEDO a JACIRA JOSÉ DE CARVALHO 
NASCIMENTO, na qualidade de Viúva do servidor aposentado JULIO ALVES NASCIMENTO NETTO, Auxiliar 

Administrativo desta Universidade, falecido em 19.03.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de 
proventos nos termos do Artigo 226 & 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 03 de abril de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr.de Despesa 

Dá 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVUHI - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO 11 - PAG.013 

  

RESUMO DE DESPACUOS E DECISÕES 

Nº 015 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001380/98-05 

INTERESSADO: SANDRA REGINA BOARETTO LANNES 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à SANDRA REGINA BOARETO LANNES, 

na qualidade de filha do servidor aposentado ADHEMAR DE SOUZA LANNES, Músico desta Universidade, falecido em 

26.02.98, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 

8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 03 de abril de 1995. 

ENAISE MARIA R . G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr.de Despesa 

1d   

  

   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 016 

Setor: Divisão de Controls de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069 .001607/98-4] 

INTERESSADO: HALIOMAR SOARES PORTO VASCONCELOS 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, alinea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, conNCEDO à HALIOMAR SOARES PORTO 

VASCONCELOS, na qualidade de viúva do servidor ativo ANTONIO DIAS VASCONCELOS, Assistente em 

Administração desta Universidade, falecido em 01.04.98, o paganiento do auxílio funeral correspondente a um mês de 

proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 06 de abril de 1998, 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div. de Contr.de Despesa 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 066 20/04/98 SEÇÃO IH - PÁG.014 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0197 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001604/98-52 

INTERESSADO: CLEUZA LINHARES DE OLIVEIRA 

Assunto: Auxilio Funeral 

  

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso TI, alinea c da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a CLEUZA LINHARES DE OLIVEIRA, na 
qualidade de irmã da servidora aposentada NEUZA LINHARES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem desta 
Universidade, falecida em 29.03.1998, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do 
Artigo 226 & 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 06 de abril de 1998. 

ENAISE MARIA R.G. FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr.de Despesa 

Dad     

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 018 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.001570/98-32 

INTERESSADO: DULCE EULALIA CORDEIRO DE SOUZA 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso TI, alinea c da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a DULCE EULALIA CORDEIRO DE 
SOUZA, na qualidade de filha do servidor aposentado JOSÉ CYPRIANO DE SOUZA, Técnico em Eletricidade desta 

Universidade, falecido em 08.03.98, o pagamento do auxilio fimeral correspondente a um mês de proventos nos termos do 
Artigo 226 & 3º da Leinº 8,112 de 12/12/1990. o 

Niterói, em 08 de abril de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr.de Despesa 

0    


